
 

 

Grundlagen  

Sicherheitswirtschaft 
mit branchenspezifischer Sprachvermittlung 

 

Weiterbildungsziel: 

- Heranführung an den Ausbildungs- bzw. Arbeitsmarkt 

- Aneignung von ersten fachspezifischen Kenntnissen in der Sicherheitswirtschaft 

- Verbesserung der Kommunikationsfähigkeit allgemein 

- Abbau von Sprachbarrieren in Vorbereitung einer erfolgreichen beruflichen Integration in der 
Sicherheitswirtschaft 

- Erkennen, Beachten und richtiges Reagieren auf mentalitätsbedingte Unterschiede in Denk- und 
Verhaltensmustern 

 

Ausbildungs-/ Lehrinhalte: 

Erweiterung von Sprachkompetenzen  

- Festigung von Redewendungen, Begriffen des Alltags/ des Berufslebens 

- Recherche zu Ausbildungs-/ Qualifizierungsmarkt 

- Überblick über Berufsabschlüsse 

- Grundlagen Bewerbungstraining 

- Erhebung persönlicher Daten/ Eignungstests, Erstellen Bewerberprofil 

- Überblick über den territorialen Arbeitsmarkt, Rechercheübungen 

- Kommunikationsübungen/ Rollenspiele 
 

Fachliche Kenntnisvermittlung 

- Begriffsbestimmungen Rechtskunde, Dienstkunde, Sicherheitstechnik  
Umgang mit Kunden/ verschiedenen Personengruppen 

- Befugnisse, rechtliche Voraussetzungen für den Einsatz 

- Überblick Separatwachdienst, Objektschutzdienst, Empfangsdienst, Revierdienst, Museums-/ 
Messeaufsichtsdienste, Sicherungs- und Ordnungsdienst, Überblick Veranstaltungsdienst 

- Grundlagen der vertraglichen Beziehungen 

- Bewerbungstraining 
 

  

Finanzierung:  Aktivierungs- und Vermittlungsgutschein (AVGS) 
 

Dauer:  488 Std., davon: 300 UE Kenntnisvermittlung, 188 UE allgemeine Inhalte/ 
Bewerbungstraining u. a. 

 

Zeitraum:   ab März 2019  fortlaufend 
 

Unterrichtszeiten:  

Montag bis Freitag: je 4 UE á 45 min / Tag¸ vormittags oder nachmittags  
 

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  
  

AAuussbbiilldduunnggssssttaannddoorrttee  
 

13509 Berlin Breitenbachstr. 10  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

06295 Lutherstadt Eisleben Plan 4  03475 6636108  lutherstadt.eisleben@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

 


